3

                      Дело № 5-40-494/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2018 года                                   г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Корна Аллу Анатольевну, <иные данные>,

по ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Корна А.А., являясь <иные данные>, не обеспечила размещение в системе ГИС ЖКХ сведений:

<иные данные>.

В суде <иные данные> Корна А.А.,  вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что <иные данные>.
Ведущий специалист отдела жилищного надзора <иные данные> в суде, подтвердила обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении.

Представители МУП «РКЦ» <иные данные> в суде пояснили, что <иные данные>.

Выслушав <иные данные> Корна А.А., ведущего специалиста отдела жилищного надзора <иные данные>, представителей МУП «РКЦ» <иные данные>, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях <иные данные> Корна А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Так, административная ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ наступает за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Объективная сторона нарушения заключается в неразмещении предусмотренной законом информации, нарушении установленного порядка, способа, сроков ее размещения.

Обязанность управляющей организации обеспечить свободный доступ к определенным видам информации посредством ее размещения в системе устанавливается частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (введенным Федеральным законом от 21.07.2014 N 263-ФЗ), а также частью 18 статьи 7 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".

Согласно  ч. 10.1 ст. 16.1 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с положениями ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Из исследованных в судебном заседании материалов дела установлено, что приказом заместителя начальника инспекции по жилищному надзору Республики Крым №<иные данные> назначена внеплановая документальная проверка <иные данные> с целью проверки соблюдения юридическим лицом требований  по размещению  в системе ГИС ЖКХ информации предусмотренной  Федеральным законом от 21.07.2014 №2009-ФЗ  «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Приказа Министерства связи  и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.02.2016г. №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения  информации поставщиками информации в государственной в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Проведенной проверкой установлены нарушения со стороны <иные данные> при размещении в системе ГИС ЖКХ сведений предусмотренных совместным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.02.2016г. №74/114/пр, в части неразмещения информации: <иные данные>.
Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон) регулируется отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 2 Закона, государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

Субъектами, размещающими информацию в системе (далее - поставщики информации), - являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

Статьей 4 Закона закреплены принципы создания, эксплуатации и модернизации системы, одними из которых являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, а также непрерывность и бесперебойность функционирования системы и полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

Требования к системе установлены ст. 5 Закона, система должна обеспечивать возможность, в том числе, доступа к информации, содержащейся в системе, предоставления такой информации в электронной форме, а также получения и использования достоверной и актуальной информации.

В статье 6 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" определены виды информации, размещаемой в системе, в том числе управляющими организациями (пункты 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6).

Совместным Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций  РФ №74 и Министерства Строительства и жилищно-коммунального  хозяйства РФ №114/пр от 29.02.2016г.  «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утвержден состав сведений о многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляют управляющие организации, подлежащих размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Разделом 10 указанного приказа, определена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.

В судебном заседании нашло свое подтверждение  нарушение со стороны <иные данные> не размещения в системе ГИС ЖКХ сведений:

<иные данные>.

Вместе с тем, не нашло своего подтверждения нарушение со стороны <иные данные> в части неразмещения информации: <иные данные>.
Так, из распечатки с сайта системы ГИС ЖКХ, представленной представителем МУП «РКЦ» усматривается, что   в части указания информации об официальном  сайте в сети Интернет, выставлена галочка, свидетельствующая об отсутствии сайта.

Однако при сопоставлении скриншотов с сайта  системы ГИС ЖКХ, усматривается, что система ГИС ЖКХ  по разному отображает информацию для пользователей и администратора товарищества.

Также усматривается, что отчет о финансово-хозяйственно деятельности <иные данные> был размещен <иные данные> и на момент проверки данная информация имелась в системе ГИС ЖКХ.

Кроме того, согласно ответов <иные данные> дом <иные данные> не оборудован <иные данные>, что исключает возможность указания их в системе ГИС ЖКХ.
Таким образом, указанные выше обстоятельства свидетельствуют о нарушении со стороны <иные данные> Корна А.А.  требований ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность -  раскаяние в содеянном, привлечение к административной ответственности впервые, а также  отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Корна Аллу Анатольевну,  <иные данные>, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова